



## LATVIJAS REPUBLIKAS FINANŠU MINISTRIJA

SMILŠU IELĀ 1, RĪGĀ, LV-1919, TĀLRUNIS (371) 67095405, FAKSS (371) 67095503  
E-pasts: [pasts@fm.gov.lv](mailto:pasts@fm.gov.lv); [www.fm.gov.lv](http://www.fm.gov.lv)

A/s „Parex banka”  
prezidentam, valdes priekšsēdētājam  
god. V. Kargina kungam

valdes priekšsēdētāja vietniekam,  
direktoru padomes priekšsēdētājam  
god. V. Krasovicka kungam

*Par valdības iespējamā atbalsta sniegšanu  
akciju sabiedrībai „Parex banka”*

Esam izskatījuši Jūsu 2008. gada 3. novembrī nosūtīto pārstrādāto apliecinājuma projektu, diemžēl tas neatbilst mūsu situācijas novērtējumam.

Ļaujiet Jums darīt zināmus mūsu apsvērumus: bankā jau vairākus mēnešus notiek noguldījumu aizplūde. 2009. gada februārī bankai jāatmaksā pirmais sindicētais kredīts. Vienlaikus bankai pēdējos divus mēnešus pasliktinājies kapitāla pietiekamības un likviditātes rādītājs. Līdz šim bankas akcionāru un tās pārvaldes institūciju veiktie pasākumi negatīvo tendenču novēršanai bez ārēja – valdības vai citu investoru – atbalsta bankas kapitāla bāzes nostiprināšanā nav bijuši sekmīgi.

Ievērojot minēto, mūsuprāt, bankai bez ātras finansiāli stabila stratēģiskā investora piesaistes nav perspektīvu. Latvijas valsts mērķis nav kļūt par šādu investoru, bet tikai stabilizēt esošo situāciju bankā īstermiņā un atsavināt to stratēģiskajam investoram pēc iespējas ātrāk.

No visa iepriekš izklāstītā izriet šādas principiālas nostādnes, kurām jābūt iekļautām iesniegumā valdībai:

1. Valdes priekšsēdētāja V. Kargina un valdes priekšsēdētāja vietnieka V. Krasovicka nepārprotama piekrišana bankas atsavināšanai stratēģiskajam investoram.

2. Valdes priekšsēdētāja V. Kargina un valdes priekšsēdētāja vietnieka V. Krasovicka noguldījumu bankā ieskaitīšana bankas kapitālā, ieskaitot tos, kas faktiski noformēti uz trešo personu vārda, bet būtībā pieder Jums.

3. Valdes priekšsēdētāja V. Kargina un valdes priekšsēdētāja vietnieka V. Krasovicka personīgie galvojumi par iespējamiem zaudējumiem, kas nav atspoguļoti bankas finanšu pārskatos 2008. gada 31. oktobrī.

4. 51% bankas akciju atsavināšana valstij par cenu, kas nepārsniedz LVL 1 (viens lats). Atlikušo valdes priekšsēdētāja V. Kargina un valdes priekšsēdētāja vietnieka V. Krasovicka piederošo akciju iekļāšana valstij.

5. Nepārprotams valdes priekšsēdētāja V. Kargina un valdes priekšsēdētāja vietnieka V. Krasovicka pilnvarojums valstij pārdot stratēģiskajam investoram tai iekļātās valdes priekšsēdētāja V. Kargina un valdes priekšsēdētāja vietnieka V. Krasovicka akcijas.

6. Kompensēt valstij tās izdevumus, kas saistīti ar valsts līdzdalību bankas kapitāla bāzes nostiprināšanā.

7. Valstij ir tiesības, un valdes priekšsēdētājs V. Kargins un valdes priekšsēdētāja vietnieks V. Krasovickis apņemas nodrošināt, ka nekavējoties pēc viņu lūguma par valsts atbalsta saņemšanu tiek iecelts valsts noteikts valdes priekšsēdētājs un ka valstij ir tiesības mainīt valdes, kā arī padomes locekļus.

8. Valdes priekšsēdētājs V. Kargins un valdes priekšsēdētāja vietnieks V. Krasovickis piekrīt turpināt darbu bankā, lai nodrošinātu bankas darbības nepārtrauktību un klientu bāzes, sevišķi – nerezidentu, saglabāšanu.

Būsim pateicīgi, ja iesniegumu ar lūgumu par valsts atbalsta saņemšanu iesniegsiet Ministru kabinetā (Brīvības bulvārī 36, Rīgā) līdz 2008. gada 4. novembra plkst. 13:30.

Papildus vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka, ja minētajā termiņā Jūsu lūgums, kurā ietvertas valdības principiālās minimālās nostādnes, lai Ministru kabinets varētu piedalīties bankas kapitāla bāzes nostiprināšanā, netiks iesniegts, tad situācija bankā var tikt vērtēta kā atbilstoša, lai būtu tiesisks pamats piemērot Kredītiestāžu likuma VIII nodaļā noteiktos bankas saistību izpildes ierobežojumus.

Ar cieņu,

Latvijas Republikas Ministru kabineta uzdevumā,  
finanšu ministrs



A. Slakteris